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1. Úvod

Soudní exekuce je poměrně novým právním institutem, který slouží k vymáhání

exekučního titulu ve prospěch oprávněné osoby. Vznik soudních exekucí potažmo i

nového právnického stavu soudního exekutora je datován k 1. 9. 2001. Důvodem pro

vznik tohoto institutu byla situace při výkonu rozhodnutí u soudů koncem devadesátých

let, především snaha přispět k rychlejší, výkonnější a efektivnější vymahatelnosti

pohledávek věřitele. Z hlediska počtu soudních exekucí uvedených na stránkách

exekutorské komory je zřejmá značná vzrůstající tendence. Jen za prvních osm let

po jejich vzniku bylo zahájeno kolem dvou milionů exekučních řízení. Jinou otázkou

ovšem je počet exekucí ukončených vymožením pohledávky, z výše uvedeného se jedná

přibližně o jednu čtvrtinu. Z těchto údajů vyplývá, že jde o velký a navíc dále se

rozrůstající celek, jehož ucelené zákonné zakotvení je velkým „právním oříškem“.

Tomuto nasvědčuje velké množství novelizací zákona č. 120/2001 Sb., o soudních

exekutorech a exekuční činnosti (exekuční řád), kterých je k dnešnímu dni celkem 28 a

toto číslo se pravděpodobně ještě rozroste. Vzhledem k již řečenému je jasné, že se

jedná o velice aktuální a především dále se rozvíjející tematiku, což je jeden z důvodů

proč se na ni chci zaměřit ve své diplomové práci. Dalším důvodem je má osobní tříletá

praxe na exekutorském úřadě, přičemž zkušenosti a informace tam získané bych ráda

využila v rámci tvoření své diplomové práce.

Exekuční řízení lze vést více způsoby, o tom jakým konkrétním způsobem bude

exekuční řízení realizováno, rozhoduje soudní exekutor. Způsoby provedení soudní

exekuce na peněžité plnění jsou vymezeny taxativně, přičemž může být provedena

srážkami ze mzdy a jiných příjmů, přikázáním pohledávky, prodejem movitých věcí a

nemovitostí, prodejem podniku a zřízením zástavního práva na nemovitosti. Není

vyloučeno vést jedno exekuční řízení více způsoby současně, popřípadě i všemi

zákonem stanovenými způsoby. Ve své práci jsem se rozhodla zaměřit na vedení

exekuce zřízením zástavního práva na nemovitosti a prodejem nemovitostí. Tyto dva

způsoby provedení exekuce sice nepatří k nejčastějším, ale v posledních letech je

zaznamenán nárůst jejich počtu. V roce 2010 bylo nařízeno celkem 8099 dražeb

nemovitých věcí. V souvislosti s postihováním nemovitostí je často diskutována otázka

přiměřenosti, která je právně zakotvena ve druhé větě § 58 odst. 1 exekučního řádu,

který zní: „zajistit majetek k provedení exekuce lze nejvýše v rozsahu bezpečně
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postačujícímu k uhrazení vymáhané pohledávky, jejího příslušenství včetně

příslušenství, které se pravděpodobně stane splatným po dobu trvání exekuce,

pravděpodobných nákladů oprávněného a pravděpodobných nákladů exekuce.“ Je ale

prakticky nemožné odhadnout případný výtěžek, který prodej nemovitosti přinese a jaké

náklady budou s tímto spojeny. „Praxe hovoří v této souvislosti o jakési případ

od případu lišící se bezpečné rezervě navíc. Riziko neblahých důsledků razantního

majetkového postihu zde povinného postihuje zcela legitimně, neboť je to v první řadě

on, kdo porušil svoji povinnost plnit oprávněnému podle exekučního titulu“1. Přesto

jsou ale exekutoři veřejným povědomím považováni za ty nepopulární, kteří se snaží

svým jednáním co nejvíce ublížit dlužníkům a zabavit jim co nejvíce majetku. Tento

obraz dokreslují často nelichotivé reportáže objevující se v médiích na toto téma.

Otázkou ovšem zůstává jak, popřípadě zda vůbec je možné tento dojem změnit.

Cílem této diplomové práce je podat ucelený pohled na vedení exekučního řízení

zřízením zástavního práva na nemovitosti a prodejem nemovitostí. S tímto souvisí

znalost základních informací o soudní exekuci, které popíši v první části této práce.

Pro postihování nemovitostí v rámci soudní exekuce je velice důležitá také znalost

průběhu záznamového řízení do katastru nemovitostí a s tím souvisejících právních

předpisů, což budu probírat jako následující. Hlavním tematickým celkem této práce

bude především popsání zákonného postupu při postihování nemovitostí v rámci zřízení

exekutorského zástavního práva na nemovitosti a prodeje nemovitosti. Dále bude

komplexně rozebírána příprava dražby nemovitosti včetně jejího průběhu, jednotlivých

úkonů v dražebním řízení a následný postup v rámci rozvrhu výtěžku z prodeje

nemovitosti. Závěr mé diplomové práce bude věnován srovnání tématu právní úpravy

soudní exekuce v České republice s právní úpravou Slovenské republiky a pojednání o

tom, kam bude právní úprava soudních exekucí směřovat do budoucna.

1 KASÍKOVÁ, Martina et al. Zákon o soudních exekutorech a exekuční činnosti (exekuční řád):
komentář. 2. vyd. V Praze: C. H. Beck, 2010 s. 257.
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2. Obecně o soudní exekuci

Zákon č. č. 120/2001 Sb., o soudních exekutorech a exekuční činnosti (exekuční

řád) zakotvil v našem právu soudní exekuci. Impulsem k jeho vydání bylo především

zahlcení soudů z důvodu velkého počtu výkonu rozhodnutí a absolutní nemožnost tento

náklad vyřizovat v adekvátních časových úsecích. Exekuční řád je ve speciálním

poměru k občanskému soudnímu řádu, což znamená, že je třeba nejprve použít

ustanovení exekučního řádu a teprve v tom případě, kdy takovéto speciální ustanovení

v exekučním řádu chybí, lze použít občanský soudní řád.

2.1. Soudní exekutor

Pojem soudního exekutora je nový právní institut, jehož postavení, pravomoci,

omezení a činnost stanovuje především exekuční řád. Tento institut „je založen na tom,

že část pravomoci soudu, a to ta, která je uplatňována po vydání autoritativního

soudního rozhodnutí (případně rozhodnutí jiného státního orgánu), tedy

při vykonávacím (exekučním) řízení, je delegována na nezávislého soudního exekutora,

a to při zachování pravomoci soudu, popř. jiných státních orgánů, i pro oblast

exekučního řízení (výkonu rozhodnutí) dle platné procesní úpravy obsažené

v občanském soudním řádu.“2 Soudní exekutor tedy při provádění exekuce nemá

postavení soukromoprávního subjektu vzhledem k tomu, že vykonává pravomoc

svěřenou mu předpisy veřejného práva a jeho úkony se považují za úkony soudu.

Při provádění exekuční činnosti, při výkonu činnosti dle trestního zákona a při výkonu

správy zajištěného majetku v trestním řízení má soudní exekutor postavení veřejného

činitele.

Podle exekučního řádu je soudní exekutor zvláštní státem zmocněnou osobou

k provádění exekucí, popřípadě další činnosti stanovené tímto či jiným zákonem. Svou

činnost vykonává exekutor nezávisle a za úplatu, jejíž výši upravuje vyhláška

Ministerstva spravedlnosti č. 330/2001 Sb. o odměně a náhradách soudního exekutora,

o odměně a náhradě hotových výdajů správce podniku a o podmínkách pojištění

odpovědnosti za škody způsobené soudním exekutorem. Exekutor je součástí moci

2 TRIPES, Antonín. Exekuce v soudní praxi. 3. vyd. Praha: C. H. Beck, 2006, s. 755.
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soudní, úkony soudního exekutora se považují za úkony soudu. Dle § 9 a § 11

exekučního řádu se soudním exekutorem může stát občan České republiky, jenž má

plnou způsobilost k právním úkonům, absolvoval úplné vysokoškolské vzdělání na

právnické fakultě vysoké školy se sídlem v České republice, je bezúhonný, vykonal

alespoň tříletou exekutorskou praxi, úspěšně složil exekutorskou zkoušku a následně

po svém jmenování složil slib do rukou ministra a uzavřel smlouvu o pojištění

odpovědnosti za škodu, která by mohla vzniknout v souvislosti s výkonem exekuční

činnosti.

Těžištěm povolání soudního exekutora je výkon exekuční činnosti, mezi jeho

další činnosti dle § 74 odst. 1 exekučního řádu náleží právní pomoc po vydání

exekučního titulu, sepisování listin a jiná činnost stanoví-li tak exekuční řád. Dále také

dle § 76 odst. 2 exekučního řádu exekutor může provést dobrovolnou dražbu movitých


[…]

odst. 3 o. s. ř.).

Dle § 337h odst. 1,2 o.s.ř. zanikají dnem právní moci rozvrhového usnesení zástavní
práva váznoucí na nemovitosti, věcná břemena a nájem práva na nemovitosti váznoucí, a tedy
dnem právní moci tohoto usnesení zanikne na vydražených nemovitostech:

Pozemek ve společném jmění manželů povinného č. 1089 o výměře 112m² ,
nemovitost se nachází na katastrálním území Žamberk v obci Žamberk a je
zapsána v katastru nemovitostí vedeném: Katastrální úřad pro Pardubický kraj se
sídlem v Pardubicích - Katastrální pracoviště Ústí nad Orlicí, na listu vlastnictví
č. 70

Stavba ve společném jmění manželů povinného č.p. 801 stojící na pozemku č. 1089
(LV 70), nemovitost se nachází na katastrálním území Žamberk v obci Žamberk, a
je zapsána v katastru nemovitostí vedeném: Katastrální úřad pro Pardubický kraj
se sídlem v Pardubicích - Katastrální pracoviště Ústí nad Orlicí, na listu
vlastnictví č. 70

Pozemek ve společném jmění manželů povinného č. 1090 o výměře 816m2 ,
nemovitost se nachází na katastrálním území Žamberk v obci Žamberk a je
zapsána v katastru nemovitostí vedeném: Katastrální úřad pro Pardubický kraj se
sídlem v Pardubicích - Katastrální pracoviště Ústí nad Orlicí, na listu vlastnictví
č. 70

O této skutečnosti bude soudním exekutorem písemně uvědomen příslušný katastrální
úřad ve smyslu § 337h odst. 3 o.s.ř.

P o u č e n í : Proti tomuto usnesení je možno podat odvolání a to do 15ti dnů ode dne jeho
doručení ke Krajskému soudu v Hradci Králové prostřednictvím podepsaného
soudního exekutora.

V Plzni, dne 21.2.2012

podpis soudního exekutora
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Resümee

Die gerichtliche Exekution ist ein ziemlich neues rechtliches Institut, der zur

Eintreibung des Exekutionstitels zu Gunsten der berechtigten Person dient. Die Bildung

der gerichtlichen Exekutionen, ggf. auch des neuen rechtlichen Status der

Gerichtsexekutoren ist in unserer Rechtsordnung bereits über zehn Jahre festgelegt. Der

Grund zur Entstehung von solchem Institut war die Lage bei der Ausübung von den

Gerichtsbeschlüssen am Ende der neunziger Jahre, vor allem die Bestrebung zu einer

schnelleren und effektiveren Eintreibung von Forderungen der Gläubiger.

Die Grundquelle ist das Gesetz Nr. 120/2001 Gbl., über Gerichtsexekutoren und

Exekutionstätigkeit (Exekutionsordnung). Dieses Gesetz wurde mehrmals novelliert,

zum heutigen Tag waren es insgesamt 28 und diese Nummer wird wahrscheinlich

weiter wachsen. Daraus kann abgeleitet werden, dass die Gerichtsexekution eine

spezifische Einheit ist, die für eine umfassende Kodifizierung ziemlich anspruchsvoll

ist.

Das Exekutionsverfahren kann auf verschiedene Art und Weise durchgeführt werden,

über die Art und Weise der Durchführung entscheidet der Gerichtsexekutor. Bei der

Realisierung von Gerichtsexekution auf finanzielle Leistung sind die Möglichkeiten

taxativ gegeben, wobei diese kann als Lohnabzug oder Abzug andrerer Einkommen,

Forderungsanordnung, Verkauf von mobilem Eigentum oder Immobilien, Verkauf von

Unternehmen und Verpfändung von Immobilien durchgeführt werden. Nicht

ausgeschlossen ist eine gegenwärtige Durchführung des Exekutionsverfahrens auf

verschiedene Art und Weise, ggf. auch mit allen gesetzlich gegebenen Formen. In

meiner Diplomarbeit habe ich mich auf die Durchführung der Exekution durch

Einrichtung der Verpfändung von Immobilien und Verkauf von Immobilien

konzentriert. Diese zwei Formen der Exekutionsdurchführung gehören zwar nicht zu

den häufigsten, jedoch in den letzten Jahren wurde hier ein wesentlicher Anstieg

verzeichnet.

In meiner Diplomarbeit unterbreite ich eine abgerundete Ansicht auf die Realisierung

vom Exekutionsverfahren mittels Verpfändung von Immobilien und Verkauf von

Immobilien. Hierbei hängt die Kenntnis von Grundinformationen über die
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Gerichtsexekution zusammen, die im ersten Kapitel meiner Arbeit beschrieben sind. Für

den Immobilienrückgriff im Rahmen der Gerichtsexekution ist auch die Kenntnis vom

Verlauf des Eintragsverfahrens ins Grundbuch und den damit zusammenhängenden

rechtlichen Vorschriften, was im folgenden Kapitel unterbreitet ist, sehr wichtig. Das

Hauptthema dieser Arbeit ist vor allem die Beschreibung des gesetzlichen Vorgangs bei

dem Immobilienrückgriff im Rahmen der Errichtung des Exekutorenverpfändungsrechts

auf Immobilien und Immobilienverkauf. Komplex beschrieben ist auch die

Vorbereitung von Immobilienversteigerung inklusive des Verlaufs, einzelner Handlung

im Versteigerungsverfahren und nachfolgender Vorgang im Rahmen des Plans zur

Erlösaufteilung aus dem Immobilienverkauf. Das Abschlusskapitel meiner

Diplomarbeit widmet sich dem Vergleich der Gerichtsordnung von Gerichtsexekutionen

in der Tschechischen Republik mit der rechtlichen Ordnung in der Slowakei und der

Abhandlung über die Zielrichtung der rechtlichen Regelung von Gerichtsexekution in

der Zukunft.