POSUDEK KONZULTANTA NA DIPLOMOVOU PRÁCI (DP)

Jméno a příjmení autora diplomové práce: Gabriela Hosmanová

Název diplomové práce: Soudní exekuce zřízením zástavního práva na nemovitosti a prodejem nemovitostí

Konzultant: JUDr. Jitka Wolfová

Diplomová práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal nejvyšší míru podobnosti diplomové práce s jinými díly 6%.

Hodnotící kritérium: Splňuje: Splňuje částečně: Nesplňuje:
1. Vhodnost struktury DP ve vztahu k zvolenému tématu a soulad zadání DP s jejím obsahem: x

Zdůvodnění :

Diplomantka zvolila s ohledem na vybrané téma práce logickou a přehlednou strukturu, které je v souladu se zadáním DP a jejím obsahem. Samotná práce se člení na 8 kapitol, které se člení na podkapitoly, oddíly a pododdíly.

Za pozitivum lze považovat skutečnost, že diplomatka věnovala druhou kapitolu obecnému výkladu o exekučním řízení, kde postupně definuje osobu soudního exekutora a hlavní elementy exekučního řízení včetně nástinu průběhu exekučního řízení.

Třetí kapitola se obsahově zabývá katastrem nemovitostí a zejména je kladen důraz na výklad problematiky vkladu a výmazu usnesení o nařízení exekuce, exekutorského zástavního práva, exekučního příkazu prodejem nemovitosti, dražební vyhlášky a zápis vlastnických práv vydražitele.

Následující kapitoly, které je nutné považovat za ústřední s ohledem na zvolené téma, se výkladově zabývají problematikou exekutorského zástavního práva na nemovitosti a exekuce prodejem nemovitostí. Diplomantka zde, dokazuje znalost zákonného postupu, který se vztahuje k nemovitostem v rámci exekučního řízení.

Kladem je kapitola šestá a sedmá, kde diplomantka srovnává českou právní úpravu nemovitostí s ohledem na zápis do katastru nemovitostí, resp. právním režimem nemovitostí v průběhu exekučního řízení s právní úpravou Slovenské republiky. Kapitola sedmá, jež se výmluvně nazývá De lege ferenda, je pohledem diplomantky na komplikace a nesrovnalosti právní úpravy exekučního řízení a judikatury Nejvyššího soudu ČR a připravované změny, zejména tzv. správa nemovitostí, kterou přináší vládní návrh na změnu OSŘ

V příloze jsou pak vzory, jež je soudní exekutor, ve fázi řízení týkající se exekutorského zástavního práva a prodeje nemovitostí, ze zákona povinován vydat a rozeslat účastníkům

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra soukromého práva a civilního procesu

2. Přiměřenost použité metody zpracování: x
<p><u>Zdůvodnění :</u> Diplomantka v úvodu své DP uvádí, že absolvovala tříletou praxi na exekutorském úřadě, své získané praktické zkušenosti se zejména v kapitolách tři, čtyři a pět snaží uplatnit. Konkrétně se jedná o popis orientace v LV a problematiku výmazu exekutorských zástavních práv na nemovitostech z LV. V kapitole šesté je navíc použita komparativní metoda.</p> <p>Celkově konstatuji, že zvolené metody, analytická (analytický výklad aktuální právní úpravy zvoleného tématu) s občasnými vsuvkami získaných praktických zkušeností a komparativní, jsou pro účely zpracování diplomové práce považovány za zcela dostačující.</p>
3. Orientace v právní úpravě a úroveň práce s ní x
<p><u>Zdůvodnění:</u> Diplomantka prokázala orientaci v právní úpravě.</p>
5. Práce s právními prameny a judikaturou: x
<p><u>Zdůvodnění:</u> Musím konstatovat, že diplomantka někdy až zjevně pouze cituje úplná znění ustanovení zákona, což do jisté míry může být považováno za devaluaci jejího snažení. Co ovšem považuji za negativum je minimální práci s judikaturou, která je v oblasti nemovitostí, jež je obecně v rámci exekucí po odborné stránce považována za náročnou, bohatá.</p> <p>Rovněž je patrná absolutní absence odkazu na stanoviska Ministerstva spravedlnosti ČR a Exekutorské komory ČR, která se meritorně zabývají přiměřeností ve vztahu k dražbě nemovitosti v rámci exekuce. Tato stanoviska jsou pro exekutory často velice klíčovým faktorem v otázkách, zda-li je výše vymáhané pohledávky v takové výši, aby mohl exekutor přistoupit k dražbě nemovitosti.</p>
6. Využití domácí a zahraniční literatury a práce s ní: x
<p><u>Zdůvodnění:</u> Diplomantka v práci průběžně pracuje a cituje odbornou literaturu. Za pozitivum lze považovat, že diplomantkou zvolená literatura je považována za uznávanou v oblasti exekucí.</p>
7. Formální náležitosti DP (jazyková úroveň zpracování, odborná kvalita, členění a formální úprava textu, správnost citací, bibliografických odkazů v textu, seznam použité literatury, rozsah): x
<p><u>Zdůvodnění:</u> Formální úprava DP, jazyková úroveň diplomantky včetně použité literatury splňují standart, který, se očekává a je příslušnými normami vyžadován.</p>

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra soukromého práva a civilního procesu

Považuji za důležité upozornit, že na straně 25 chybí text, což ovšem může být způsobeno tiskařskou chybou. Ovšem co je patrné, na některých stránkách (např. str. 16,31) autorka evidentně necitlivě člení text do nežádoucího počtu odstavců, čímž do jisté míry může být sledován záměr „uměle“ zvyšovat obsahový objem práce z hlediska čistého textu.

8. Hodnocení závěrů a přínosnosti práce
----------- --------------------------------------

x

Zdůvodnění:

Jak již bylo uvedeno, diplomatka zvolila dobrou strukturu, předvedla orientaci v právních předpisech. Z hlediska analýzy platné právní úpravy zvolené problematiky nemůže být diplomantce ničeho vytknuto.

Na druhou stranu ovšem práce nepřináší žádný přelomový názor, diplomantka v práci málokdy navrhuje vlastní způsob řešení nebo se nepokouší navrhnout jinou právní koncepci. Složitostem, které s sebou oblast nemovitostí v rámci exekucí často přináší, se diplomantka ve své práci nevěnuje.

Celkově se práce dá hodnotit jako přehledný základní průvodce standartním postupem soudního exekutora v oblasti celého procesu nemovitostí, který ovšem bohužel nereaguje na úskalí, které s sebou nezřídka kdy celý proces přináší.

9. Otázky položené k obhajobě:
----------- -----------------------------

1.

Jaký názor v otázce přiměřenosti ve vztahu k dražbě nemovitosti zastává Nejvyšší soud v rozhodnutí 20 Cdo 1817/2006, ze dne 19. 3. 2007?

2.

Brání exekutorovi nějaké zákonné překážky k tomu, aby mohl postihnout nemovitost, u které je výlučně zapsaná jako vlastníkem nemovitosti manželka povinného, jež ji získala prokazatelně v době trvání SJM? Jaké by měla manželka prostředky procesní ochrany v případě, že by tato nemovitost byla eventuálně v rozporu se zákonem postižena exekučním příkazem?

Závěr:

Předloženou DP k obhajobě: doporučuji
---------------------------- ------------

Navrhuji klasifikaci DP: 2 – 3 (podle úrovně obhajoby)
-------------------------- -------------------------------

V Plzni, dne 24.4.2012